Tunc Mediolanos sotios habuere Sychambrii, 
viribus illorum suffulti pluribus annis, 
tunc Brixianorum preripuere solum, 
progenies Priami Ligurum capit undique plana. 
Amodo montana satagunt captare Cumana, 
qua valide truyte vivere semper amant. 

Quere supra libro tertio capi- // (f. 286v) -tulo LXXIIII.    

XXVIIII. DE CIVITATE CUMACINA

Et quia hic fit mentio de civitate Cumacina, est sciendum quod est
differentia inter civitatem Cumacinam et civitatem Cumanam, quia
civitas Cumana est civitas nova, sed civitas Cumacina fuit civitas anti-
qua. Fuit enim posita in quadam insula in medio laci Cumani in distan-
tia a civitate Cumana que nunc est XVI miliariorum vel XVIII. Et fuit
murata in circuitu secundum insule capacitatem muris altissimis, habens
in circuitu duo miliaria, sicut dicit Karinus in Cronicis; et fuit Aspandi
regis Longombardorum spetiale prescidium, sicut habetur in Ystoria
Lombarda. Similiter ad hanc insulam confugit Cuniperdus rex Lon-
gombardorum. Et de istius civitatis Cumacine comendationibus scribit
Cassiodorus Epistolarum ad Gaudosium canzellarium, videlicet quod
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est plane Lombardie quidam murus munitissimus, habet lacum clarissi-
mum longitudinis LX miliariorum, ubi pisces optimi et turentine
meliores mundi nascuntur, similiter agones id est aletia optima, habet
planities amenas, venationes animalium et mineras ferri. Unde merito
dicitur Como, quia ibi est copia omnium bonorum. Ista autem civitas
Cumacina fuit destructa anno Christi VIIC; postea fuit in modum non
civitatis sed castri rehedificatum, et anno Domini MCLVIIII iterum per
Cumanos fuit destructum, sub tali condictione quod numquam rehedi-
ficaretur, sicut eius ruine testantur.

XXX. DE CIVITATE CUMANA, ET QUOD HABET FIGURAM CANCRI

Civitas autem Cumana fuit consructa tempore quo civitas Mediola-
nensis fuit per Brenonem Senogallensem rehedificata. Unde dicit Tro-
chus Pompeius sive Iustinus eius abreviator quod Galli Tuscis suis sedi-
bus expulsis condiderunt Comum Pergamum et Brixiam et Mediola-
num, id est renovaverunt sicut dicit Gothofredus Viterbiensis. Huic
civitati beatus Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus primum episco-
pum dedit anno Domini CCCCXLVIII, et est ista civitas sub episcopo
Cumano in temporalibus et spiritualibus subposita. Unde ille episcopus
dicitur comes et habet gladii temporalis potestatem, sicut patet in privi-
legiis que habentur in archivis ecclexie illius. Et dicit Benzius in Croni-
cis quod archiepiscopus Anselmus de Pusterla ipsam civitatem funditus
evertit anno Domini MCXXVII. Postea fuit rehedificata habens figu-
ram cancri, quia burgus sive suburbium porte que dicitur Porta Turris
est cauda istius cancri, alii duo burgi (scilicet de Vico et de Curigniolo)
sunt duo brachia cancri, murus civitatis est corpus ipsius cancri. In ista
fiunt lebedos de lapide qui portantur per totam Ytaliam. In hac Benzius
Alexandrinus, notarius episcopi Leonis de Lambertengis ordinis Mino-
rum, magnam scripsit cronicam a mundi principio usque ad tempora
Henrici sexti, de cuius libris multa posui in hac mea cronica; cui gratias
agere iustum est, licet ipse de meis // (f. 287r) cronicis quicquid dixit
de Ytalie laudibus et antiquitate totum extraxerit nec gratias egit. Fuit